
 

COMUNE DI BALLAO 
                   PROVINCIA SUD SARDEGNA 

        
                                                                                                                                    

Deliberazione n. 38 del 28/06/2019 

                                                                                                                                    

Copia 

 

 

 Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

Oggetto:MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2019/2021 

 

 

           

 

  L’anno 2019 addì 28 del mese di Giugno alle ore 09.15 in Ballao, Prima 

convocazione, presso la sala delle adunanze e previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

             ALL’APPELLO RISULTANO           Presente 

          

CUBEDDU SEVERINO SI 

FABRIS ALFONSO NO 

CONIGIU LUCIANA SI 

MARCIS ORLANDO SI 

  

  

  

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale  ANTONINA FADDA, il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CUBEDDU SEVERINO,  assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del 

giorno.

 



OGGETTO: MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 

2019/20212432 

 

 

UFFICIO:Ufficio Programmazione - Bilancio/36 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 91 del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale gli organi di vertice delle 

amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, comprensiva delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla 

riduzione programmata delle spese di personale;  

 

ATTESO che: 

 - a norma dell’art. 1, comma 102 L 30.12.2004 n. 311, le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, e all’articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e successive modificazioni, non ricomprese nell’elenco 1 allegato alla stessa legge, 

adeguano le proprie politiche di reclutamento di personale al principio del contenimento 

della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica;  

- ai sensi dell’art. 19, comma 8, della L. 28/12/2011 n. 448 ( L. Finanziaria per l’anno 2002), a 

decorrere dall’anno 2002 gli organi di revisione contabile degli Enti Locali accertano che i 

documenti di programmazione del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del 

principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’art. 39 della legge 527 dicembre 1997 

n. 449 e smi;  

 

EVIDENZIATO che il Decreto Legislativo n. 75 del 25 maggio 2017 ha apportato delle 

modifiche al Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 e, in particolare all'articolo 6, ora 

denominato “Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale”, all’articolo 35 

“Reclutamento del personale”, all’articolo 36 ora denominato “Personale a tempo 

determinato o assunto con forme di lavoro flessibile”;  

 

DATO ATTO che:  

- l’art. 6 del richiamato Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss. mm. prevede che “allo scopo di 

ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili […] le Amministrazioni pubbliche 

adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione 

pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai 

sensi dell’art. 6-ter”;  

- il comma 3 dell’art. 6 del citato D. Lgs. dispone che “in sede di definizione del piano di cui 

al comma 2 ciascuna amministrazione indica la consistenza della dotazione organica e la sua 

eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di 

cui all’art. 6-ter”; 

 

RICHIAMATA la precedente delibera della G.C. n. 11 del 08/03/2019 avente ad oggetto 

“Ricognizione annuale delle eccedenze di personale – revisione della dotazione organica – 

approvazione piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021”; 

 

DATO ATTO che si è verificata n. 1 cessazione di personale dipendente, come da prospetto 

che segue e che, perciò, è mutato il quadro di riferimento organizzativo relativamente al 

triennio in considerazione e perciò si rende necessario apportare le opportune modifiche al 

piano triennale del fabbisogno di personale: 

 



 

Anno di cessazione Categoria Tipo di rapporto Motivo della 

cessazione 

2019 C Tempo 

indeterminato e 

parziale (33 ore) 

Dimissioni 

volontarie – 

vincitore di 

concorso presso 

altro Comune 

 

 

VISTO il D. L. 90/2014 così come modificato dalla L. 26/2019 di conversione del D.  4/2019, e 

in particolare il comma  5-sexies art 3 il quale testualmente prevede “Per il triennio 2019-

2021, nel rispetto della programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e contabile, le 

regioni e gli enti locali possono computare, ai fini della determinazione delle capacita' 

assunzionali per ciascuna annualita', sia le cessazioni dal servizio del personale di ruolo 

verificatesi nell'anno precedente, sia quelle programmate nella medesima annualita', fermo 

restando che le assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che 

producono il relativo turn-over”; 

 

CONSIDERATO che la predetta cessazione determina una capacità assunzionale di 

complessivi € 18.001,59 come da prospetto che segue: 

 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

TEMPO 

PIENO O 

PARZIALE 

TOTALE 

SPESA 

DATA 

CESSAZIONE 

QUOTA 

UTILIZZATA 

CAPACITA’ 

RESIDUA 

Istruttore 

amministrativo 

tecnico 

Parziale al 

91,67% - 33 

ore settim. 

29.913,92 14/05/2019 11.912,33 18.001,59 

 

CONSIDERATO che il dipendente cessato ha chiesto la conservazione del posto fino al 

termine del periodo di prova e, perciò, non è ancora possibile procedere ad assunzioni a 

tempo indeterminato; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’assunzione a tempo determinato di un istruttore 

tecnico da assegnare all’Area tecnico manutentiva per garantire la funzionalità dell’ufficio, in 

attesa dell’assunzione del personale a tempo indeterminato, con decorrenza presunta dal 

01/07/2019; 

 

DATO ATTO che presso questo Comune risulta ancora vigente la graduatoria approvata con 

determinazione n. 432 del 31.12.2012 di cui al concorso per l’assunzione a tempo parziale e 

indeterminato di n. 1 Istruttore amministrativo Tecnico cat. C e che pertanto si ritiene di 

dover utilizzare prioritariamente la suddetta graduatoria; 

 

RITENUTO, in assenza di conferme alla disponibilità all’assunzione da parte degli idonei nella 

suddetta graduatoria, di dover utilizzare graduatorie vigenti presso altri Enti; 

 

RITENUTO, altresì, dover avviare le procedure di mobilità e concorsuali al fine di poter 

assumere il personale a tempo indeterminato entro la fine del corrente anno e, comunque, 

dopo la scadenza della conservazione del posto richiesta dal dipendente dimissionario; 

 

RITENUTO di dover modificare e aggiornare il piano triennale del fabbisogno di personale di 

cui alla precedente deliberazione n. 11 del 08/03/2019 come segue: 

 



 

 

Anno di riferimento Assunzioni a tempo 

Indeterminato 

Assunzioni flessibili 

2019 1 3 

2020 0 0 

2021 0 0 

 

DATO ATTO che la spesa per le assunzioni di cui sopra risulta essere la seguente: 

 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

TEMPO PIENO 

O PARZIALE 

DATA 

PRESUNTA 

ASSUNZIONE 

DATA 

CESSAZIONE 

SPESA ANNO 2019 

Istruttore 

amministrativo 

tecnico cat. C 

Tempo 

determinato e 

pieno – 36 ore 

settim. 

01/07/2019 30/12/2019  

€ 15.820,58 

Istruttore 

amministrativo 

tecnico cat. C 

Tempo 

indeterminato 

e parziale (33-

ore settim.) 

31/12/2019   

€ 84,68 

    € 15.905,26 

 

    

TENUTO CONTO che le modifiche alla programmazione triennale del personale adottate con 

il presente atto consentono comunque di garantire le limitazioni di spesa per il personale, 

conformemente a quanto stabilito dal comma 562 dell’art. 1 L. 296/2006 che nello specifico 

prevede “Per gli enti non sottoposti alle regole del patto di stabilita' interno, le spese di 

personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con 

esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente 

ammontare dell'anno 2008” e dal comma 28 dell’art. 9 del D,L. 78/2010 convertito con 

modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, n. 122 il quale prevede che la spesa complessiva per 

assunzioni di carattere straordinario e temporaneo non può essere superiore alla spesa 

sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009; 

   

PROSPETTO RIASSUNTIVO DEI VINCOLI DELLE SPESE DI PERSONALE 

ANNO DI COMPETENZA PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO 

PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO 

2008 (limite tetto di spesa 

T.I) 

€ 382.304,15  

2009 (limite tetto di spesa 

T.D) 

 € 64.448,08 

   

2019 € 338.847,97 € 26.784.99 

2020 € 362.549,24  

2021 € 362.549,24  

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei conti del Comune;  

 



ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico sull’ordinamento 

degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n° 267;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; Con votazione unanime, espressa in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione 

che qui si intendono integralmente riportate; 

 

DI MODIFICARE, tenuto conto di quanto sopra esposto, il Piano Triennale del Fabbisogno 

del Personale per il triennio 2019-2021 come segue:  

 

Anno di riferimento Assunzioni a tempo 

Indeterminato 

Assunzioni flessibili 

2019 1 3 

2020 0 0 

2021 0 0 

 

DI PRECISARE che: 

 l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 Istruttore amministrativo tecnico cat. C a 

tempo parziale (33 ore settimanali) e indeterminato con decorrenza presunta dal 

31.12.2019 previo espletamento delle procedure di mobilità e in caso di esito infruttuoso 

delle predette procedure mediante concorso pubblico per esami; 

 l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Istruttore amministrativo tecnico 

cat. C con decorrenza presunta dal 01/07/2019 e cessazione al 30/12/2019 o, comunque, 

quando vengono definite le procedure concorsuali e disposta l’assunzione in servizio a 

tempo indeterminato del vincitore del concorso, accedendo prioritariamente alla propria 

graduatoria, ancora vigente, di cui alla determinazione n. 432 del 31.12.2012 e in caso di 

esito infruttuoso attingendo alle graduatorie vigenti presso altri Enti 

DI DARE ATTO che la spesa di personale derivante dalla programmazione di cui sopra 

rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio nonché i limiti 

imposti dall’art. 1 comma 562 della L. 296/2006 in tema di contenimento della spesa del 

personale come risulta dal seguente prospetto: 

 

PROSPETTO RIASSUNTIVO DEI VINCOLI DELLE SPESE DI PERSONALE 

ANNO DI COMPETENZA PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO 

PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO 

2008 (limite tetto di spesa 

T.I) 

€ 382.304,15  

2009 (limite tetto di spesa 

T.D) 

 € 64.448,08 

   

2019 € 338.847,97 € 26.784.99 

2020 € 362.549,24  

2021 € 362.549,24  



 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 11, comma 1 del D.lgs. n. 150 del 07/10/2009 nonché 

ai sensi del D.lgs. 33/2013;  

 

DI RISERVARSI la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione 

triennale del fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si 

verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento normativo ed 

organizzativo relativamente al triennio in considerazione; 

 

DI DARE ATTO che sul presente provvedimento il Revisore dei conti del Comune ha espresso 

parere favorevole;  

 

DI AGGIORNARE il Dup al fine di adeguarlo alla programmazione prevista nella presente 

deliberazione; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto alle organizzazioni sindacali firmatarie del contratto 

collettivo nazionale di comparto e alla Rsu;  

 

DI DARE ATTO che il presente atto deve essere trasmesso al Dipartimento della Funzione 

Pubblica entro 30 giorni dalla sua adozione, con le modalità previste dall’art. 60 per la 

trasmissione del Conto Annuale del personale, pena il divieto di assumere;  

 

DI DICHIARARE con separata votazione unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 



Comune di Ballao

Pareri

36

MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2019/2021

2019

Ufficio Programmazione - Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/06/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Programmazione - Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Luisa Congera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/06/2019

Area Amministrativa - Contabile

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Luisa Congera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 

Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to CUBEDDU SEVERINO 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to ANTONINA FADDA 

 

          

 

 

          

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il 28/06/2019 a norma dell’art. 30, c. 2, della L.R. N.38  del  13/12/1994  

 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to ANTONINA FADDA 

 

________________________________________________________________________________ 

     

  

         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune, il giorno  

28/06/2019 , per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.30 – c.1, della L.R. 

n.38 del 13/12/1994.  

 

Estratto conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

  

 L’Istruttore Amministrativo Contabile 

  ALESSANDRA CUBEDDU 

            

 

 

 


